ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-VHTT

V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và

công tác gia đình huyện;

- Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình các xã,

thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5012/UBND-KGVX ngày 31/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; để tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào

trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị (như kính

gửi) triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo sâu sát việc thực hiện các nội dung của Đề án

216; quan tâm bố trí nguồn lực cho phong trào nói chung, Đề án 216 nói riêng.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành thành viên Ban

Chỉ đạo phong trào trong công tác triển khai thực hiện các nội dung của Đề án.

Thường xuyên kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ

đạo phong trào các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc cho cơ sở trong triển khai tổ chức thực hiện.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung của Đề án số 216; tuyên

truyền, nhân rộng các mô hình điển hình, các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc

trong thực hiện phong trào ở cơ sở; tập trung tuyên truyền về nội dung Bộ quy tắc

ứng xử trong gia đình, ứng xử nơi công cộng. Chú trọng công tác giáo dục, quản lý

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện phong trào. Thường

xuyên đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, cổ động nhằm đưa các nội

dung của phong trào ngày càng thấm sâu vào đời sống của các tầng lớp Nhân dân;

đồng thời phê phán những việc làm thiếu văn hóa, không phù hợp với thuần

phong, mỹ tục, vi phạm nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

4. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền đầu tư xây dựng các thiết chế

văn hóa, nhất là đầu tư xây dựng các công trình văn hóa, thể thao, khu vui chơi

giải trí cho trẻ em, thanh thiếu niên và người cao tuổi. Huy động các nguồn lực

xã hội hóa từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia

hỗ trợ cho các hoạt động của phong trào; xây dựng, đầu tư các trang thiết bị cho

hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở để đảm bảo phục vụ tốt cho các nhu cầu sinh

hoạt văn hóa tinh thần của Nhân dân.

2

5. Quan tâm công tác khen thưởng, động viên, cổ vũ phong trào, nhất là

khen thưởng các danh hiệu văn hóa hằng năm và khen thưởng theo Đề án số 216

của UBND tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);
- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T16:07:58+0700

		2023-09-05T16:25:29+0700

		2023-09-05T16:25:41+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T16:25:53+0700